condenada a pagar todos os salários que o Recorrente deixou de receber desde a data do 

despedimento, correspondendo a USD. 3.825,00 (Três, Oitocentos e Vinte e Cinco 

Dólares Norte Americanos), incluindo os subsídios de férias e de Natal e a pagar 

também USD. 4.675,00 (Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Dólares Norte 

Americanos), nos termos da parte final do n.º 1 do artigo 229.º da LGT. 

Para o efeito, alega, em síntese, que o Recorrente, por meio de contrato de 

trabalho por tempo indeterminado, começou a trabalhar na Recorrida no dia 13 de 

Setembro de 2000,com a função de mecânico, colocado no sector de manutenção e 

auferia o salário mensal de USD. 425,00 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Dólares Norte 

Americanos). De 30 de Junho a 28 de Julho 2011 foi alvo de um procedimento 

disciplinar, que resultou no seu despedimento imediato. Para fundamentar esta sanção 

disciplinar, a Recorrida invocou faltas injustificadas que excederam a três dias,

[...]

em matéria disciplinar e, em consequência, declarou a nulidade do procedimento 

disciplinar e condenou a Recorrida SONAMET INDUSTRIAL, S.A., a reintegrar 

imediatamente o Recorrente NELSON RICARDO PINTO DE OLIVEIRA e a pagar-lhe 

o equivalente em Kwanzas a USD. 50.575,00 (Cinquenta Mil, Quinhentos e Setenta e 

Cinco Dólares Norte Americanos), referente aos salários que o mesmo deixou de 

receber desde 28 de Junho de 2011, data do seu despedimento, até à data da prolação da 

sentença e salários vincendos até à data da sua efectiva reintegração, sendo esta última

[...]

FUNDAMENTAÇÃO DE FACTO 

Na sentença recorrida, foi considerado assente que o recorrente foi trabalhador 

da recorrida por um período de 11 anos (13/09/2000 a 28/06/2011), mediante um 

contrato de trabalho por tempo indeterminado, auferindo um salário mensal de USD. 

425,00 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Dólares Norte Americanos). 

  

FUNDAMENTAÇÃO DE DIREITO  

Primeira questão a decidir: saber se a decisão proferida pelo Tribunal “a quo” 

violou o direito fundamental da Apelante ao julgamento justo e conforme, consagrado 

no artigo 72.º da CRA.